
                                                                                                                                                                                    

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Кочетовка 

 

24 сентября 2019 года     №11/3 

 

 

О внесении изменений в решение 

земского собрания Кочетовского 

сельского поселения от 12 ноября 

2007 года № 15 

 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Кочетовского сельского поселения,  земское собрание 

Кочетовского  сельского поселения решило: 

 

 1. Внести изменения в решение земского собрания от 12 ноября 

2007 года № 15 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Кочетовском сельском поселении» следующие изменения: 

 1.1. Часть 2 статьи 21 Положения изложить в следующей 

редакции: 

 «2. Долговые обязательства могут существовать в виде 

обязательств по:  

1) ценным бумагам Кочетовского сельского поселения 

(муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 

4) кредитам, привлеченным Кочетовским сельским поселением от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 



5) гарантиям Кочетовского сельского поселения (муниципальным 

гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской 

Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых 

иностранных кредитов; 
     7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

настоящего Кодекса и отнесенным на муниципальный долг. 

1.2. часть 3 статьи 21 Положения   дополнить подпунктами 3.1- 3.2  

 следующего содержания: 

«3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской 

Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным 

образованием от кредитных организаций, обязательства по которым 

выражены в валюте Российской Федерации; 

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в 

валюте Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 

образования в валюте Российской Федерации. 

3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной 

валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной 

валюте, предоставленным муниципальным образованием Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.». 

1.3. Статью  22 изложить в следующей редакции: 

« Статья 22. Верхние пределы государственного внутреннего и 

внешнего долга субъекта Российской Федерации, верхние пределы 

муниципального внутреннего и внешнего долга и предельные значения 

показателей долговой устойчивости субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования. 

1. Решением земского собрания Кочетовского сельского поселения о 

бюджете  устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего 

долга, муниципального внешнего долга (при наличии у Кочетовского 

сельского поселения обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, 

муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у 



Кочетовского сельского поселения обязательств по муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте). 

2. Верхние пределы муниципального внутреннего долга, 

муниципального внешнего долга (при наличии у Кочетовского сельского 

поселения  обязательств в иностранной валюте) устанавливаются при 

соблюдении ограничений, установленных пунктам 3 настоящей статьи. 

3. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 

решением земского собрания  на очередной финансовый год и плановый 

период (очередной финансовый год) общий объем доходов бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы физических лиц. В случае  наступления  

обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 статьи 136 бюджетного  Кодекса, 

объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением 

земского собрания о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период (очередной финансовый год) общего объема доходов бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы физических лиц. 

4. Земское собрание вправе в рамках управления соответствующим 

долгом и в пределах соответствующих ограничений, установленных 

настоящей статьей, утвердить дополнительные ограничения по 

муниципальному долгу. 

5. Объем расходов на обслуживание муниципального долга 

утверждается земским собранием Кочетовского сельского поселения при 

соблюдении следующих требований: 

1) доля объема расходов на обслуживание (муниципального долга в 

очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом 

году) не должна превышать 10 процентов утвержденного решением земского 

собрания о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год) общего объема расходов бюджета Кочетовского 

сельского поселения, за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом 

периоде (очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию 

муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного 

финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного 

решением о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год) общего объема налоговых, неналоговых 

доходов бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; при расчете указанного соотношения не учитывается сумма 

платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со 

сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода. 



          2. Настоящее решение обнародовать в общедоступных местах, 

разместить на официальном сайте администрации  Кочетовского  сельского 

поселения http://admkochetovskoe.ru/. 

           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Кочетовского сельского поселения 

по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной 

собственности (Чеботаева Н.В.). 

 

 

Глава Кочетовского 

сельского поселения                                                        Г.В.Полуляхова  

http://admkochetovskoe.ru/

